現金流量 1年以內 1-5年 5年以上

112年9月30日

非衍生金融負債

　應付帳款 $ 7,962 7,962 7,962 - -

　其他應付款 217,475 217,475 217,475 - -

　租賃負債 128,988 149,295 24,271 76,919 48,105

$ 354,425 374,732 249,708 76,919 48,105

111年12月31日

非衍生金融負債

　應付帳款 $ 7,490 7,490 7,490 - -

　其他應付款 65,049 65,049 65,049 - -

　租賃負債 6,159 6,229 6,229 - -

$ 78,698 78,768 78,768 - -

111年9月30日

非衍生金融負債

　應付帳款 $ 9,050 9,050 9,050 - -

　其他應付款 135,308 135,308 135,308 - -

　租賃負債 8,495 8,625 7,800 825 -

　長期借款 3,208 3,208 - 3,208 -

$ 156,061 156,191 152,158 4,033 -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.9.30 111.12.31 111.9.30

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 4,659 32.270 150,360 6,779 30.710 208,174 5,541 31.750 175,929

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 272 32.270 8,781 78 30.710 2,399 2,687 31.750 85,316

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。民國一一二年及一一一

年九月三十日當新台幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國

一一二年及一一一年一月一日至九月三十日之稅前淨利將分別增加或減少1,416千

元及906千元，兩期分析係採用相同基礎。

〜28〜

應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益（含已實現及未實現）換算為功能性貨幣之

金額之匯率資訊如下：

112年7月至9月 111年7月至9月 112年1月至9月 111年1月至9月

功能性貨幣
兌換

(損)益
平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

兌換
(損)益

平均
匯率

台　　幣 $ 4,035 1 6,001 1 7,329 1 13,757 1

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

合併公司浮動利率資產主要為銀行存款，合併公司評估因市場利率變動而產生之現

金流量風險並不重大。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金價格變動(兩期分析係採相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至9月 111年1月至9月

報導日證券
及基金價格

其他綜合損
益稅前淨額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲10％ $ 3,377 5,628 2,857 10,332

下跌10％ $ (3,377) (5,628) (2,857) (10,332)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產－流動及非流動

國外非上市(櫃)股票 $ 56,279 - - 56,279 56,279

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國外非上市(櫃)股票 $ 33,772 - - 33,772 33,772

〜29〜

應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

外國政府公債 $ 203,011

現金及約當現金 332,965

應收帳款淨額 165,722

其他應收款淨額 53,060

其他金融資產 3,532

存出保證金 4,945

　 $ 763,235

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 7,962

其他應付款 217,475

租賃負債 128,988

　　 $ 354,425

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產－流動及非流動

  國外開放型基金 $ 36,852 36,852 - - 36,852

  國外非上市(櫃)股票 48,000 - - 48,000 48,000

  $ 84,852

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產－非流動

國外非上市(櫃)股票 $ 31,052 - - 31,052 31,052

按攤銷後成本衡量之金融資產

外國政府公債 $ 92,218

現金及約當現金 284,591

應收帳款淨額 124,767

其他應收款淨額 7,642

其他金融資產 13,224

存出保證金 3,277

　 $ 525,719

按攤銷後成本衡量之金融負債

應付帳款 $ 7,490

其他應付款 65,049

租賃負債 6,159

　　 $ 78,698

〜30〜

應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

111.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

強制透過損益按公允價值衡量
之金融資產-非流動

國外開放型基金 $ 38,231 38,231 - - 38,231

國外非上市(櫃)股票 65,088 - - 65,088 65,088

  $ 103,319

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產-非流動

國外非上市(櫃)股票 $ 28,570 - - 28,570 28,570

按攤銷後成本衡量之金融資產

外國政府公債 $ 95,119

現金及約當現金 301,072

應收帳款淨額 113,470

其他應收款淨額 311

其他金融資產 13,419

存出保證金 3,763

　 $ 527,154

按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款 $ 3,208

應付帳款 9,050

其他應付款 135,308

租賃負債 8,495

　　 $ 156,061

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主管機

關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易者，

則該金融工具有活絡市場公開報價。

合併公司因未有以市場報價之金融資產，其餘金融工具之公允價值係以評價

技術或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質

上條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以資產負債表日可取得之市場資訊運用模型計算而得。

(3)民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日並無第一等級與第二等級金融工

具移轉之情形。

〜31〜

應用奈米醫材科技股份有限公司合併財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

強制透過損益
按公允價值衡